
 

 

 

 

Extrato de Ata da 14ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 22/03/2022 - 14:00; 
Encerramento: 15:10. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 33/2022; MOÇÃO 23/2022; 
EME 01 ao PLO 13/2022; Parecer CCJ 46 ao PLO 25/2022; Parecer CCJ 47 ao PLO 
28/2022; Parecer CCJ 48 ao PLO 30/2022; Parecer CCJ 49 ao PLO 31/2022; Parecer CCJ 
50 ao SUB 01 ao PLO 03/2022; Parecer CCJ 51 à EME 01 ao PLO 13/2022; Parecer CFO 
14 à EME 01 ao PLO 13/2022; Parecer CVOPU 03 à EME 01 ao PLO 13/2022; 
Requerimento nº 76; Indicação nº 314 ao 323. 2 - Enviado à Mesa pelo Executivo:  Ofício 
81/2022 – Pedido de dilação de prazo – Requerimento 38. 5 - Votação de Atas das 
Sessões Plenárias: ATA 11ª – (dia 14/03) da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 
12ª – (dia 15/03) da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 11 de 2022, Institui no 
Calendário Oficial de Eventos de Cascavel, "100Kascavel MTB". Autor: CCE - Comissão de 
Cultura e Esporte, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto 
de Lei Ordinária nº 13 de 2022, Autoriza o Poder Executivo Municipal a aprovar a 
regularização de edificações concluídas em desacordo com as Leis Municipais nº(s) 6.669, 
de 23 de fevereiro de 2017, e 6.699, de 23 de fevereiro de 2017, e dá outras providências. 
Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
3 - Emenda nº 7 de 2022, EME 01 ao PLO 13/2022. Autor: Totalidade dos Vereadores, 
(Esta Emenda recebeu duas emendas verbais feitas pelo vereador Pedro Sampaio: na 
expressão: “de 23 de fevereiro de 2017, e 6.699, de 23 de fevereiro de 2017” substitui-se o 
primeiro número “23” por “22”; onde se lê “projeto de lei 37, de 2019”, leia-se “Projeto de lei 
13, de 2019”) Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

 

Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto 
de Lei Ordinária nº 21 de 2022, Institui a Escola de Formação, Treinamento e 
Aperfeiçoamento da Guarda Municipal de Cascavel - Paraná e dá outras providências. 
Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
5 - Projeto de Lei Ordinária nº 22 de 2022, Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3.800, de 
31 de março de 2004, que dispôs sobre o Plano de Cargos, Vencimentos e Carreiras do 
Servidor Público Municipal. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 6 - Requerimento nº 71 de 2022, Requer, nos termos do art. 
148, IV do Regimento Interno, após deliberação legislativa, seja encaminhado expediente à 
Comissão de Educação da Assembleia Legislativa do Paraná, solicitando providências, no 
sentido rever a opção de terceirizar as aulas nos primeiros anos dos cursos técnicos 
profissionais do Novo Ensino Médio das escolas estaduais do Paraná, e torná-las EAD, 
síncronas e assíncronas. (Nota de Repúdio segue na aba documento acessório e lista das 
assinaturas foi omitida por conter dados pessoais) Autor: CE - Comissão de Educação, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 7 - Moção nº 23 de 2022, A 
Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seu representante legal, subscritor da presente 
proposição legislativa, nos termos que regem os arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta 
Casa de Leis, hipoteca Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Ratinho Junior, 
Governador do Estado do Paraná e ao Excelentíssimo Senhor Renê de Oliveira Garcia 
Júnior, Secretário de Estado da Fazenda, para que viabilizem, em caráter de urgência, o 
aumento do teto da isenção do ICMS para carros adaptados para pessoas com deficiências 
(PcD) de R$ 70 mil reais para R$ 100 mil reais, conforme regra definida pelo colegiado do 
Conselho Nacional de Política Fazendária (Confaz), em dezembro de 2021. Autor: Policial 
Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 8 - Requerimento nº 
72 de 2022, Requer, nos termos do art. 148, IV do Regimento Interno, após deliberação 
legislativa, seja encaminhado expediente ao Secretário de Estado da Educação do Estado 
do Paraná, Renato Feder, solicitando providências, no sentido rever a opção de terceirizar 
as aulas nos primeiros anos dos cursos técnicos profissionais do Novo Ensino Médio das 
escolas estaduais do Paraná, e torná-las EAD, síncronas e assíncronas. (Nota de repúdio 
segue na aba documento acessório e lista das assinaturas foi omitida por conter dados 
pessoais) Autor: CE - Comissão de Educação, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes.  
 

Oradores do Grande Expediente: 1 -  Dr. Lauri; 2 – Beth Leal; 3 – Profa. Liliam; 4 – Celso 
Dal Molin; 5 – Policial Madril; 6 – Mazutti; 7 – Pedro Sampaio. 
 
 
 
 
 

Cabral 
1°Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 


	Extrato de Ata da 14ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

